
MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 006

Às 08:04:04 horas do dia 26 de Fevereiro de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de
Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPERVISÃO CLÍNICO-INSTITUCIONAL EM SAÚDE MENTAL NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
– CAPS, MODALIDADE TIPO I (CAPS I) DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (RAPS) VISANDO À MELHORIA DA QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA EM
SAÚDE MENTAL EM PESSOAS COM SOFRIMENTO MENTAL GRAVE E PERSISTENTE DO CAPS I DE LAGOA FORMOSA..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 40.589.900/0001-30 Microempresa

GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 40.366.390/0001-32 Microempresa

KHRONUS SAUDE E EDUCACAO LTDA 19.867.048/0001-20 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE
TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".



Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

35634 GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 40366390000132 R$ 4.500,00 Classificada --

47709 KHRONUS SAUDE E EDUCACAO LTDA 19867048000120 R$ 5.300,00 Classificada --

61433 BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 40589900000130 R$ 5.000,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

KHRONUS SAUDE E EDUCACAO LTDA 19.867.048/0001-20 R$ 5.300,00 26/02/2021 07:44:45 Classificado

BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 40.589.900/0001-30 R$ 5.000,00 24/02/2021 16:24:32 Fornecedor Inabilitado

GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 40.366.390/0001-32 R$ 4.500,00 25/02/2021 20:28:12 Fornecedor Desclassificado

GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 40.366.390/0001-32 R$ 4.000,00 26/02/2021 08:04:47 Fornecedor Desclassificado

BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 40.589.900/0001-30 R$ 3.800,00 26/02/2021 08:05:08 Fornecedor Inabilitado

GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 40.366.390/0001-32 R$ 3.000,00 26/02/2021 08:05:21 Fornecedor Desclassificado

BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 40.589.900/0001-30 R$ 2.800,00 26/02/2021 08:05:30 Fornecedor Inabilitado

GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 40.366.390/0001-32 R$ 2.500,00 26/02/2021 08:05:42 Fornecedor Desclassificado

BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 40.589.900/0001-30 R$ 2.400,00 26/02/2021 08:06:33 Fornecedor Inabilitado

GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 40.366.390/0001-32 R$ 2.300,00 26/02/2021 08:06:47 Fornecedor Desclassificado

BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 40.589.900/0001-30 R$ 2.250,00 26/02/2021 08:07:35 Fornecedor Inabilitado

GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 40.366.390/0001-32 R$ 2.000,00 26/02/2021 08:07:57 Fornecedor Desclassificado



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
08:04:04

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/02/2021
08:04:25

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 26/02/2021
08:04:40

Bom dia Srs. Licitantes, iniciaremos a disputa. Gentileza darem seus lances!

Fornecedor
61433

26/02/2021
08:04:55

bom dia

Fornecedor
47709

26/02/2021
08:06:44

Valor inexequível.

Fornecedor
61433

26/02/2021
08:13:31

menos de 50 por cento do valor ofertado

Sistema 26/02/2021
08:14:26

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 26/02/2021
08:14:57

O detentor da melhor oferta GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831 venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$2.000,00.

Sistema 26/02/2021
08:15:33

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 26/02/2021
08:15:57

Sr. Licitante, começou a fase de negociação. Qual o desconto conseguem me ofertar?

Fornecedor
35634

26/02/2021
08:17:19

não consigo mais

Sistema 26/02/2021
08:17:38

O tempo de negociação foi encerrado.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/02/2021
08:18:36

Convocamos para encaminhar a proposta adequada ao preço final, via sistema, no prazo máximo de 02 horas.

Pregoeiro 26/02/2021
08:45:36

Para maior análise técnica, solicitamos a documentação complementar referente ao item constado no termo de referência seguinte: O
supervisor clínico-institucional deverá ser profissional de nível superior com formação em saúde mental que não pertença ao quadro de
profissionais do município de Lagoa Formosa/MG, com comprovada habilitação teórica e prática, preferencialmente das seguintes
categorias profissionais: médico; médico psiquiatra; psicólogo; enfermeiro e assistente social para o CAPS, tipo I ser contratado deverá
ser um profissional que possua atuação recente na prática clínica nos serviços substitutivos da RAPS (previsto na Política Estadual de
Saúde Mental, Álcool e outras Drogas) e/ou experiência em consultoria, preferencialmente tenha atuado na Atenção Primária à Saúde
(APS), Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) ou Serviço Residencial Terapêutico (SRT). Além disso, esse profissional deve ter
envolvimento e clareza da importância da Reforma Psiquiátrica, experiência com matriciamento, compreensão do processo de trabalho
desenvolvido pelos profissionais dos CAPS e dos outros serviços substitutivos da RAPS, sendo desejável a participação no
planejamento e implantação de CAPS.

Sistema 26/02/2021
10:23:41

Fornecedor: GILMAR ANTONIASSI JUNIOR 31253142831, com lance no valor de R$ 2.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo
motivo abaixo: O licitante não apresentou a proposta final, conforme item de edital o mesmo está desclassificado.!

Sistema 26/02/2021
10:23:41

O detentor da melhor oferta BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$2.250,00.

Pregoeiro 26/02/2021
10:24:28

Bruno Bueno de Melo Galvao está online?

Fornecedor
61433

26/02/2021
10:29:07

SIM

Pregoeiro 26/02/2021
10:30:34

Vou verificar a documentação e você terá o prazo de duas horas para apresentação da proposta final com valores atualizados

Fornecedor
61433

26/02/2021
11:16:35

SOLICITO PRAZO PARA CONCLUIR ANEXO DE DOCUMENTOS DO ITEM 9.2

Pregoeiro 26/02/2021
12:28:04

Pela falta de não apresentação dos seguintes documentos : Prova de regularidade relativa o FGTS, CDNT, Prova de regularidade com
a Fazenda Federal, Estadual, Municipal, Certidão Negativa de falência ou Concordata, Atestado de Capacidade técnica; pelo edital são
documentos HABILITATÓRIOS, portanto não é possível abrir prazo para a apresentação dos mesmos.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
12:32:28

Empresa: BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 - 40589900000130, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: Pela falta de apresentação dos seguintes documentos : Prova de regularidade relativa o FGTS, CDNT,
Prova de regularidade com a Fazenda Federal, Estadual, Municipal, Certidão Negativa de falência ou Concordata, Atestado de
Capacidade técnica e falta de assinatura nas declarações.!

Sistema 26/02/2021
12:32:28

O detentor da melhor oferta KHRONUS SAUDE E EDUCACAO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$5.300,00.

Pregoeiro 26/02/2021
12:35:32

KHRONUS SAUDE E EDUCACAO LTDA está online?

Sistema 02/03/2021
14:11:15

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Os fornecedores não apresentaram as documentações exigidas no edital..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º KHRONUS SAUDE E EDUCACAO LTDA 19.867.048/0001-20 R$ 5.300,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/02/2021
08:18:27

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no
rol de menus da Sala de Disputa, do dia 26/02/2021 08:20:00hs até o dia 26/02/2021 10:20:00hs.

Sistema 26/02/2021
10:20:01

O prazo para envio de documentos está encerrado.

Pregoeiro 26/02/2021
10:31:11

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no
rol de menus da Sala de Disputa, do dia 26/02/2021 10:32:00hs até o dia 26/02/2021 12:32:00hs.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
10:34:02

O fornecedor BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 acabou de ENVIAR diploma_debora_1614346441.pdf no habilitanet.

Sistema 26/02/2021
10:36:02

O fornecedor BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 acabou de ENVIAR declara_o_pos_gradua_o_1614346562.pdf no
habilitanet.

Sistema 26/02/2021
10:36:27

O fornecedor BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 acabou de ENVIAR declara_o_curso_bh_1614346587.pdf no
habilitanet.

Sistema 26/02/2021
10:36:52

O fornecedor BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 acabou de ENVIAR ceertificado_saude_do_homem_1614346611.pdf
no habilitanet.

Sistema 26/02/2021
10:56:51

O fornecedor BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 acabou de ENVIAR comp_experiencia_1_1614347810.pdf no
habilitanet.

Sistema 26/02/2021
10:58:22

O fornecedor BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 acabou de ENVIAR comp_experiencia_3_1614347902.pdf no
habilitanet.

Sistema 26/02/2021
11:54:37

O fornecedor BRUNO BUENO DE MELO GALVAO 06028638641 acabou de ENVIAR proposta_final_1614351277.pdf no habilitanet.

Sistema 26/02/2021
12:32:02

O prazo para envio de documentos está encerrado.

Sistema 26/02/2021
12:49:42

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 004/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: Haverá continuação do certame, para negociação do item.. A REABERTURA será no dia 02/03/2021 14:00 (horário de Brasília),
para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 26/02/2021
12:50:01

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 02/03/2021
14:00:40

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 004/2021 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 02/03/2021
14:01:06

A empresa KHRONUS SAUDE E EDUCACAO LTDA está online?



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 02/03/2021
14:06:08

É de inteira responsabilidade dos licitantes o acompanhamento o certame.

Adjudicação

Fornecedor Total Adjudicado

R$ Total Geral Adjudicado R$ 0,00

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:11:15 horas do dia 02 de Março de 2021 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Luiz Fernando Martins Costa 
Pregoeiro(a) Oficial 

Mariana Gomes Álvares Lima 
Equipe de Apoio 

LÍGIA ROCHA MARTINS 
Equipe de Apoio 

DAYANE CAROLINA FERNANDES 
Equipe de Apoio 



Autenticação: 80C5006249F0CEFDBBA9C534AE594E06

Ofir Rosa de Oliveira 
Equipe de Apoio 

Jéssica Lima dos Reis 
Equipe de Apoio 


